
Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843

de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 12/03/2015 
a 08/05/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 803981

PORTARIA Nº 1147/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 
FARIAS, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.903, 
lotada na Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 12/03/2015 a 
08/05/2015, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 804002

PORTARIA Nº 1148/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor STEFFEN VON GRAPP II, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2084, lotado na Promotoria 
de Justiça de Afuá, a importância de R$ 800,00 (oitocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 12/03/2015 a 08/05/2015, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 400,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 09 de março de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 804008

PORTARIA N.º 168/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital aos municípios de Santarém e Altamira, no período 
de 25 a 27/2/2015, a fi m de participar como palestrante no curso 
de capacitação do Projeto “Estágio Cidadão”.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 278/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JÓZIMO 
AZEVEDO BOTELHO, Motorista, Matrícula 999.1126, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Marabá, no período 
de 20 a 21/1/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 290/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Capitão PM RAIMUNDO 
REIS MACEDO, Matrícula 333.158, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 
008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Mocajuba, no período 
de 15 a 19/1/2015, a fi m de realizar manutenção nos equipamentos 
de segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 291/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Cabo PM PEDRO 
PAULO CORRÊA DO COUTO, Matrícula 333.340, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Mocajuba, no período de 15 a 19/1/2015, a fi m de realizar visita 
técnica e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
de segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 292/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Soldado PM 
ERISON LIMA DE SOUZA, Matrícula 333.401, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Mocajuba, no período de 15 a 19/1/2015, a fi m de realizar visita 
técnica e manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
de segurança da Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 293/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias à Promotora de Justiça 
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, Matrícula 803.037, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Curralinho, 
no período 20 a 26/1/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 296/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Soldado PM LUIZ 
JOSÉ AMARAL MELO, Matrícula 333.296, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Mocajuba, no período de 20 a 23/1/2015, a fi m de realizar 
a segurança pessoal do Promotor de Justiça Daniel Henrique 
Queiroz de Azevedo.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 297/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, Matrícula 999.452, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no 
período de 13 a 15/1/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 298/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, Matrícula 999.110, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Portel, no período 
de 26 a 30/1/2015 em virtude de acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 299/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao Sargento PM 
IDENILSON GASPAR DE CARVALHO, Matrícula 999.2017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Parauapebas, no período de 20 a 28/1/2015, a 
fi m realizar o levantamento de informações.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 300/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sargento PM IDENILSON 
GASPAR DE CARVALHO, Matrícula 999.2017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Nova Timboteua, no dia 19/1/2015, a fi m de cumprir mandado 
de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 306/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sargento PM WALDIR 
EUGÊNIO DE SOUZA MAUÉS, Matrícula 333.358, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Paragominas, no período de 20 a 22/1/2015, 
a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça 
Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 337/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor IVAN ASSUNÇÃO SOARES 
DE SOUZA, Motorista, Matrícula 998.773, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no dia 13/1/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 339/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor EVERALDO 
DE SOUZA GOMES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.1651, nos termos do art. 145 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Vigia e São 
Caetano de Odivelas, no período de 15 a 16/1/2015, a fi m 
realizar manutenção na rede telefônica das Promotorias de 
Justiça daqueles municípios.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 400/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça MARIA 
JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Capanema ao município de Ourém, no período de 20 a  22/1/2015, 
tendo em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 401/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema ao município de Ourém, no período 
de 27 a  30/1/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 403/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Sargento PM IDENILSON 
GASPAR DE CARVALHO, Matrícula 999.2017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Nova Timboteua, no dia 15/1/2015, a fi m de cumprir mandado 
de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 404/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias à Promotora de Justiça EVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS, Matrícula 999.1684, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Ponto de Moz ao município de Santarém, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
1° a 6/12/2014 COMPLETA 4  (quatro)

12 a 19/12/2014 COMPLETA 4  (quatro)
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 405/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Procurador de Justiça 
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, Matrícula 601.578, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
a Belo Horizonte/MG, no período de 26 a 27/2/2015, a fi m de 
participar da 95ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos 
Corregedores-Gerais do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 407/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor MARCO 
ANTONIO AQUINO DE OLIVEIRA, Motorista, Matrícula 999.120, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Viseu, no período de 
22 a 23/1/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 408/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, nos termos 


